libus, sed credimus nullibi gentium esse talem, quamvis fieri possit ut unus, aut alter parum sui officij memor, id faciat. Et quamvis sint quidam ditiones ægre audientes sententiam receptam, eo quod eiusmodi bona per donationem inter viuos, vel ultimam voluntatem, iam quæsierunt, vel ardenter sperant acquirere, & ita eorum conscientias pungit. Quinetiam non parum miror, quod N. tamdiu versatus in Rotæ prætorio, talem consuetudinem esse ubique testetur, posteaquam legi librum quendam de spoliis clericorum, in quo eius Author, vir pius, & in audiendis causis super beneficiariorum testamentis egregie versatus, tam Romæ, quam in regno Neapolitano, afferit non esse talem consuetudinem in his partibus: imo quod in tota Italia ius commune seruetur, colligitur ex litteris Pauli III. Iulij III. Pauli IV. Pij IIII. & Pij V. qui nunc regnat, plenissimi, quas prefatus author prefati libri edidit, & quarum partes huc pertinentes nos transcribimus in Commentario quem in c. Non licet Papæ, cum hac Apologia, tanquam rem ad eam pertinentem componimus. Ratio autem quare consuetudine inductum sit, ne beneficiariorum testamenta in ius vocentur in Hispania, explicatur infra q. 3. mon. IIII. sub finem. 4

## S V M M A R I V M.

*Ecclesia non fouet peccata, eo solo quod ex causa relinquat ea impunita.*  
numero I. & 3.

*Permissio duplex impunitatis, & approbationis. num. 1.*

*Consuetudo beneficiariorum disponendi ad libitum de redditibus, non est nota Papæ, imo contraria est in Italia, ipsi Pontifices testantur. nu. 2.*

L. I. Moneo, non etiam obstat illud argumen. prefati N. scilicet; Ex nullo vero sequitur falsum, secundum omnes, at ex sententia recepta, & nostra sequitur quiddam non solum falsum, sed impossibile, videlicet; quod Ecclesia fouet peccatum, & habet maculam, & rugam, contra extrauag. Vnam sanctam, de maio, & obed. eo quod Ecclesia videtur fouere vtentes consuetudine contraria receptæ sententiæ; cum vt ipse ait, sciens & prudens non puniat eos. ergo illa non est vera: tollitur enim facile, respondendo, quod Ecclesia in hoc nullum fouet peccatum. Tum, quia nullatenus approbat illos qui opinione contraria communi vtuntur: imo ipsa representata per concil. Trident. nuperrime tacite vetuit ne quis tali consuetudine vteretur, vt videre est, in sess. 25. c. 1. de reform. cuius verba retulimus supra monito X XIIII. & XXVII. Tum, quia vt in monito proxime praecedente probauimus, nullibi est talis consuetudo; & quod non est, non scitur: quia non entis non sunt qualitates. l. si seruum, §. 1. ff. de act. empt. Tum, quia etiam si esset, non tamen esset nota Papæ: quod decisio prima de solut. in antiq. & 41. de probati. in eisdem, satis significant, dum habent; beneficiarij mortui ab intestato bona intuitu ecclesiæ quæsita, ad ecclesiam, & non ad hæredes pertinere, & alia. Per quæ appareat ignotam eis fuisse consuetudinem prefatam. Tum, quia imo constat per constitutiones citatas in monito proximo num. 4. constare Papæ de contraria consuetudine Italiae. Tum, quia vt

2

## A P O L O G I A L I B R I D E

in præd.lib.q.3.num.16.dixi,& mox in seq.mon. latius probabo; falsum est papam, vel alium monarcham fouere omne quod scit illicite fieri: & non punit; quia, vt Innoc. III. ait, in ca.Cum iam dudum, de præb.Multa tolerantur, quæ si in iudicium deducerentur, iustitia id exigente, non tolerarentur: quæ est responsio in nostris terminis Caetani in sec.2. q.185. & quidem satis firma; licet dicat N. sibi eam non placere, nulla cur non placeat adducta ratione: cui displiceret etiam ratio, quam nos adducimus, scilicet, quod potest permettere illa non approbando, sed solum non puniendo ad alia damna euitanda, & alios fines bonos, iuxta gloss. celebrem ab omnibus receptam in ca. Omnis.3. distinct. & in ca. Meretrices 32. quæst.4. per quas Io. And. in Mercur.ca. Peccatum de reg. iur.lib.6. receptus vbiique, has duas permissionis species expressit. Qua etiam ratione ecclesia multa obsecræna in Dominica Quinquagesimæ, & feria tertia in sequente, fieri impune permittit.ca. Denique 4. distinct. multamque in prostibulis, seu lupanaribus fornicationem relinquit impunitam: sed non ideo isthac approbare censetur d.c. Meretrices, nec posset contra iuris diuini prohibitionem ca. Sunt quidam. 25. q. 1. Ea vero ratione displiceret ei nostra solutio, quod eam consequeretur totum ecclesiæ statum damnatum iri; quod tamen non consequi palam constat ex prædictis in mon.præcedente.

## S V M M A R I V M.

*Papa non solum laicorum, sed etiam clericorum peccata frequenter relinquit impunita. num. 1.*

LII. Moneo, pro proxime dictorum confirmatione, falsam esse differentiam illam, quam præfatus N. noue contra omnium mentem ponit inter clericos & laicos, videlicet, quod nusquam in iure reperitur, quod Papa dissimulet punire crimina clericorum, licet dissimulet quandoque punire crimina laicorum; id quod ait se constantissime afferere. Quæ doctrina, noua profecto est, & falsa. Tum, quia nemo quem legere meminerim, hanc differentiam assertuit. Tum, quia destruitur per præfatum cap. Cum iam dudum, quod de peccatis clericorum quæ ex pluralitate beneficiorum fluunt, agit. Tum, quia dissimulat, & non punit peccata multorum clericorum, qui non solum alibi, sed etiam Romæ aliquot diebus larvati incedunt. Tum, quia etiam dissimulat illa, quæ in conuiuiis vbiique gentium, contra c. Quando, & c. Conuiuia. 44. dist. à clero admittuntur, bibendo pluries quam bis, vel ter in prandio. Tū, quia etiam dissimulat illa quæ clerici, & etiam religiosi per tres sententias, quæ in rem iudicatam trahierunt, oculunt.c. Quod ad consultationem, de re iud. & etiam illa quæ per regulam de triennali possessore defenduntur, & etiam illa quæ petentes restitutio[n]e beneficiorū quibus spoliati, etiam ob titulos non canonicos per rigorē c. In litteris, de rest. spol. patratur, & multa id genus alia, quæ lögum esset referre.

## S V M M A R I V M.

*Confuetudinem disponendi ad libitum de redditibus beneficiorum, nec esse, nec induci posse. num. 1.*

LIII. Mo

L III. Moneo, nil etiam obstat quod N. ait, quod consuetudo praedicta, vt beneficiarij tam libere disponant de redditibus ecclesiasticis, quam de patrimonialibus, non est prava: & recte induci potuit, vel potest. arg. cap. fin. de consuet. & l. 2. C. Quæ sit longa consuetudo. Tum, quia nullibi, vt supra mon. L. dixi, talis consuetudo inuenitur. Tum quia, vt Reuerendiss. Caiet. dixit, ybi supra Sec. 2. q. 18. ar. 5. non esset consuetudo, sed corruptela, & ita nulla. c. Quæ contra, & c. Mala consuetudo, dist. 8. Tum, quia grauissime praedictus Petrus Sotus relatus in monito XXXVIII. determinauit communem sententiam iuris esse diuini; ac eius contrarium esse grauissimum errorem contra iustitiam, & mores: non obscure significans, esse etiam contra scripturam, & ita sapere hæresim veram. Cuius dictu roboratur per quatuor leges diuinas naturales in mon. XXXIX. suprascriptas, & per posita in mon. L.

## S V M M A R I V M.

*Falsa octo ex undécimo argumento aduersarij colliguntur. n. 1.  
Falsum est, communem sententiam consequi, reditus ecclesiasticos, & bona  
unde illi redeunt, nullatenus posse tribui laicis. n. 2.  
Bona ecclesiastica iusta de causa possunt, concedi laicis. n. 3.*

L IV. Moneo, nihil etiam obstat vndecimum argumentum præfati N. positum ab eo in 4. par. cap. 1. quia continet; Primum, quod nostra, quæ sententia communis est, habet, quod reditus ecclesiastici non possunt dari aliis quam personis ecclesiasticis. Secundum, quod Commendatores ordinum militarium S. Iacobij Calatravæ & Alcantaræ in Hispania non sunt ecclesiastice personæ. Tertium, quod non sunt vere religiosi. Quartum, quod bigamia, & irregularitas repugnat statui ecclesiasticarum personarum. Quintum, quod ex sententia communi & recepta, inferretur quoddam absurdum maximum, videlicet; quod bona ecclesiastica præfatis militaribus ordinibus iniuste, & illicite essent applicata. Sextum, quod ex eadem opinione Archid. & communi inferretur ecclesiam errasse, concedendo illa bona prædictis ordinibus. Septimum, quod præfat. ordines, & milites iniuste possident bona eis ab Ecclesia cœcessa. Octauum, quod prædicti præfatorum ordinum milites, iuste possunt suos reditus ecclesiasticos vñibus profanis impendere. Quæ omnia, ita esse falsa, & parum pia, sicut sunt noua, monstrabo in hoc mon. & septem seq. Falsum est enim primum, scilicet, quod sententia quæ recepta est, habeat, non posse reditus ecclesiasticos dari aliis personis quam ecclesiasticis. Tum, quia nusquam non docet posse, debereque superflua illorum dari pauperibus omnibus tam laicis quam clericis, tam fœminis quam maribus, tam infantibus & pueris quam adultis & senibus. Tum, quia nusquam sententia communis negat iusta de causa posse per Sedem Apost. cœcedi personis laicis bona ecclesiastica tit. feudi, vel emphyteusis, vel precarij, vel locationis, imo & venditionis, vt probatur in c. i. de feud. & in c. i. de precatio, in c. Vesta, de locat. in c. Quærelam, ne præl. vi. su. & in c. Sine exceptione. 12. q. 2. & in summa eius, & in c. Nulli, de reb. eccl. non al. latissime probatur.

K

A P O L O G I A   L I B R I   D E  
S V M M A R I V M.

*Commendatores S. Iacobi de Spata Calatraue, & Alcantara, ac similes, sunt ecclesiasticae personae. n. i.*

*Persona omnis est ecclesiastica, vel laica. n. i.*

*Regularis omnis est persona ecclesiastica, & gaudet priuilegio canonis, &c. num. 20.*

- L V. Moneo, nil obstare prædictum arg. vnde dicimum præfati N. quia, vt in proximo mon. diximus, præsupponit secundum falsum, videlicet: quod præfati milites ordinis S. Iacobi Alcantarae, & Calatravæ, non sunt ecclesiasticae personæ, quod nullus catholicus quem legge meminerim, tenet. Nam & si Dom. Sotus, quem ipse videtur in hoc arg. imitatus, in lib. 7. q. 5. art. 3. de iust. & iure, ausus fuit dicere, eos non esse vere religiosos: non tamen negabit, eos esse personas ecclesiasticas: neque cum colore aliquo negare poterat. Primo quidem, quia omnis persona est ecclesiastica, vel laica, c. Duo sunt genera hominum. 12. q. 1. & præfati Commendatores non sunt laici. ergo sunt ecclesiastici. Deinde, quod omnis persona gaudens priuilegio canonis, si quis suadente. 17. q. 4. quo excommunicantur iniicientes manus violentas in personas ecclesiasticas, est persona ecclesiastica. At prædicti Commendatores gaudent illo priuilegio, vt quotidianus vsus habet. ergo sunt ecclesiasticae personæ. Tertio, quod omnis persona regularis, siue sit clericus, siue sit monachus ad chororum professus, siue conuersus, seu deuotus, & perpetuo mancipatus alicui monasterio, est ecclesiastica persona gaudens præf. priuilegio, per d. c. Si quis suadente, & c. Non dubium, de sent. ex-com. etiam si sit mulier, c. de monialibus, eod. tit. Imo etiam si nōdum sit professus, sed tantum nouitius. c. Religiosus, eod. tit. lib. 6. At omnes præfati Commendatores sunt, vel professi ad officia diuina dicenda, vel facienda in choro, aut deuoti, addicti, & mancipati suis ordinibus, & monasteriis ad munera, & alia officia sui ordinis exercenda; & palam gestat regularem habitum, & faciunt professionem, posteaquam prius egerint nouitios. ergo sunt ecclesiasticae personæ. Quarto, quod omnis qui est capax beneficij ecclesiastici, est persona ecclesiastica. Tum, quia laici sunt incapaces ad ecclesiastica beneficia, tam ad suscipiendum, quam ad conferendum cap. Ex litteris, de transact. cap. Cum adeo, de rescrip. & cap. 2. de instit. cum eis annotatis: neque possunt fieri capaces, nisi priuilegio S. Sed. Apost. iuxta glos. c. Imperium. 10. distinct. & in summa. 16. q. 7. Tum quia beneficium ecclesiasticum definitur esse ius percipiendi redditus ecclesiasticos, conferibile tantum à persona ecclesiastica persona ecclesiasticae, vt colligitur ex Calderino, in cap. Postulasti, de rescrip. & ex Anchar. in cap. Beneficium, de reg. iur. lib. 6. & aliis citatis à Fely. in d. c. Postulasti, & à Ioan. Selua, in tract. de beneficio, i. par. q. 1. quod late post eos probauimus in rubr. de præben. At præfati Commend. sunt capaces beneficiorum ecclesiasticorum, quæ vocant commendas, quas conferunt solæ ecclesiasticae personæ, puta Papa, vel alij Prælati, & administratores eorum ordinum, priuilegio S. Sed. Apost. ad id deputati neq; possunt conferri laicis. ergo ipsi sunt ecclesiasticae personæ. Postremo

mo, quod omnis persona deputata, & donata perpetuo alicui Ecclesiæ, siue  
seculari, siue regulari, saltem si defert habitum aliqua ex parte religiosum, licet  
non emitat tria substantialia vota, censetur ecclesiastica persona, & gaudet  
priuilegio ecclesiastico canonis, & fori, ut colligitur ex Hostien. Ioan. Andr.  
Anton. Panorm. in cap. Ut priuilegia, de priuilegiis. Quæ communis sententia est,  
quam tenet etiam D. Anton. in part. 3. titu. II. cap. 2. Syluester, verb. Ecclesia, i.  
quæst. 5. & verb. Excommunicatio, 6. quæst. 5. & verb. Immunitas. quæst. 4. & alij  
alibi. At Commendatores præfati, sunt personæ perpetuo deputatae, & donatae  
ordinibus suis, & monasteriis suis regularibus, ut mox dicetur latius: ergo sunt  
personæ ecclesiasticae, & gaudent priuilegio canonis, & fori.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores ordinum militarium, sancti Iacobi Calatravae, Alcan-*  
*tarae, & similes esse vere religiosos late probatur, numero primo & se-*  
*quenti.*

*Religiosus verus est quicunque tria substantialia vota in religione approbata*  
*emittit, regularis item omnis. nu. 2.*

*Beneficia regularia solis regularibus conferenda. nu. 2.*

*Commendatores predicti quotannis se expropriant. nu. 3.*

*Religiosus ordo non definit esse talis, propter solam facultatis contrahendi ma-*  
*trimonium concessionem: neque propter transgressiones eius professorum.*  
*num. 4.*

*Papa per Papatum ab obedientiae voto solvit, sed non definit esse religiosus.*  
*num. 5.*

*Religiosus verus non est, qui non emittit tria substantialia vota, licet*  
*aliquem viuendi modum ad religionem pertinentem voleat, numero*  
*sextio.*

*Papa super voto castitatis solempni dispensare potest. nu. 7.*

*Religiones ob religiosorum vitia non esse damnandas. nu. 8.*

*Votum castitatis tam facile potest fernari, ac preceptum sextum Decalogi ex-*  
*tra matrimonium. nu. 9.*

L VI. Moneo, nil obstat prædictum argu. N. alia etiam ratione: quia præ-  
supponit tertium falsum, ut mon. L IIII. diximus, scilicet, Commendatores  
præfatos non esse religiosos. Primum, quod licet eis ducere vxores. Deinde,  
quod Thom. Sec. 2. qu. 186. ait, quod illi modi viuendi, secundum quos homines  
matrimonio vtuntur, non sunt simpliciter & absolute loquendo religiosi: sed  
secundum quid, in quantum participant quædam quæ ad statum religionis  
pertinent: cui addo gloss. singularem in Clem. Ex eo, de sent. excommunica-

tionis, quatenus habet; fratres ordinis tertij sancti Francisci, qui sunt, vel possunt esse coniugati, non esse religiosos; licet quendam viuendi modum ad religionis statum pertinentem habeant. Maxime autem videtur motus authoritate Dom. Sotii, licet eum non citet in lib. 7. de iustit. & iure q. 5. art. 3. qui noue fuit auctor dicens hoc; sed vt antea contra illum scripti in rubr. de stat. monach. ita nunc contra utrumque affirmo, præfatos Commendatores prædictorum ordinum militarium S. Iacobi Alcantarae, & Calatravae, qui per Sed. Apost. approbati sunt, esse vere religiosos. Primo quidem, quod omnis qui emittit tria substantialia vota in religione approbata per S. Sedem Apost. est vere regularis, & religiosus; & Commendatores prædicti in religionibus suis, quæ per S. Sedem Apost. sunt approbatæ, vident illa tria substantialia vota. ergo sunt vere religiosi. Secundo, quod omnes personæ vere regulares sunt proprie religiosi, vt concludit Panorm. in hoc receptus, in rubr. de regul. & in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constit. At præfati Commendatores sunt vere regulares, quippe qui profitentur regulas B. August. vel B. Benedicti, vel Bernardi, seu Cisterciensem. ergo sunt proprie religiosi. Tertio, quod beneficia regularia non possunt conferri nisi vere regularibus, & proprie religiosis. c. Cum singulæ. §. Prohibemus, de præb. lib. 6. & Clem. 1. de supple. neg. præla. Quibus consonat concil. Trident. sess. 14. de regul. cap. 10. At Commendatoribus præfatis passim conferuntur beneficia regularia, videlicet, Prioratus, Commenda maiores, Clauaria, Thesauraria, & aliæ commendæ minores. ergo sunt proprie regulares, & religiosi. Quarto, quod ratio quare Magistri prædictorum ordinum, nunquam conferunt, neque conferre possunt prædicta beneficia regularia vallis laicis, donec post susceptionem habitum prædictorum ordinum fecerint professionem in manibus prælatorum ad id deputatorum, est; quia per prædictam habitus susceptionem, & regulæ professionem, desinunt esse laici, & sæculares, & incipiunt esse regulares, & religiosi. ergo post professionem prædictam, sunt vere religiosi. Quinto, quod obseruantia præfatorum Commendatorum, vt ipsemet Sotius fatetur, habet; vt quilibet illorum quotannis se expropriet, id est, faciat, & tradat ordinis magistro, vel alij prælatorum in id deputato, inuentarium, seu memoriale omnium bonorum quæ tenet, in signum recognitionis paupertatis solemniter promissæ: per quod significat se nihil pro proprio habere: & quod possidet, siue tenet, nomine ordinis, & non proprio tenere, ac possidere. Quod profecto superfluum, & nulla ratione faciendum esset, si solemnis paupertatis voto non obligarentur. At nullum votum dicitur solene, nisi vera veræ religionis professione, vel sacri ordinis susceptione muniantur. ergo prædicti Commendatores vere veram religionem profitentur. Sexto, quod omnes Commendatores prædictorum ordinum, eodem omnino modo suas regulas profitentur: neque est vlla differentia inter professionem quam aliqui profitentur ad seruicium in choro vel alia diuina officia facienda: & inter professionem quam faciunt alij, qui profitentur ad faciendum militaria, vel alia ministeria, quæ etiæ laicis congruunt. At nemo negare potest eos Commendatores, qui ad diuina officia facienda suscipiuntur, & profitentur esse, vere ac proprie religiosos, vt & ipse Sotius confitetur. ergo nemo negare potest etiam alios qui eundem habitum accipiunt, & eandem professionem faciunt, esse vere ac proprie religiosos. Septimo, quod in præfatis ordinibus non solum inueniuntur viri,

viri, quos omnes Commendatores appellant; sed etiam feminæ, quas Cōmendatrices dicunt. Et omnes tam viri, quām mulieres, eodem modo profitentur; & nemo negat præfatas Commendatrices, simul in suis monasteriis conuiuentes, esse proprie religiosas, ergo propositum. Octauo, quòd ipsemēt Sotus fatetur,  
 2 Commendatores cruciferos ordinis S. Ioannis hospitalis Hierosolymitani esse  
 veros religiosos; & tamen illi, & Commendatores S. Iacobi, eandem regulam  
 S. Augustini profitentur; licet isti ex Apostolico priuilegio vxores habere pos-  
 fint: quod non efficit ne sint religiosi, vt mox dicam. Nono, quòd ij ordines ve-  
 ræ religiones erant antequām facultas contrahendi matrimonium eis conce-  
 deretur. At per illam concessionem non desierunt esse tales: quia intētio Papæ  
 illam concedentis, non fuit talis: & actus agentium non operātur vltra inten-  
 tionem eorum. I. Non omnis ff. de reb. cred. & c. fin. de præb. Decimo, quòd ipse-  
 met Sotus ait, præfatos ordines esse veras religiones, si secundum primāuam  
 institutionem seruarētur. At nulla regula definit esse vere religiosa, ex eo quòd  
 cum eam professis quòd ad aliqua dispensetur, vt palam est. Non obstant illa,  
 quibus N. & Sotus mouentur. Non primum, videlicet, quòd prædicti Commen-  
 datores possunt ducere vxores. Tum, quia id solū possunt ex dispensatione Sed.  
 Apost. non autem ex tenore regulæ, vel professionis. Tum, quia illa dispensatio  
 non tollit votum castitatis; sed solum restringit, ne sit ei locus in copula mari-  
 tali; quod lōge aliud est. Tum, quia qui vere est religiosus, non definit esse talis,  
 eo quòd super aliqua parte voti cum eo dispensetur. ergo eadem ratione neque  
 præfati Commendatores definunt esse vere religiosi, eo quòd ab aliqua parte  
 voti castitatis absolvantur. arg. I. Illud, ad I. Aquil. cum vulgat. Nullus enim vere  
 religiosus definit esse talis, eo quòd cū eo dispensetur à S. Sede Apost. super ali-  
 qua parte voti paupertatis, puta; vt impēdat inter viuos aliqua bona in aliquos  
 v̄sus pios, vel alios bonos, in quos sine dispensatione id facere nequiret: vel, vt  
 de ēisdem testetur in morte. ergo neque vllus Commendator definit esse vere  
 religiosus, eo quòd cum eo à S. Sede Apost. dispensetur super aliqua parte voti  
 castitatis. Tum demum, quòd nemo dicat S.D.N. Pium V. non esse vere religio-  
 sum, eo quòd per summum Pontificatum fuerit absolutus penitus ab obedien-  
 tiæ voto, quo alicui Prælato humano ante illum adeptum tenebatur. Ad secun-  
 dum autem argumentum respondeo, quòd S. Tho. in loco præcitato, & gl. præf.  
 Clem. Ex eo, non loquuntur de modis viuendi eorum, qui profitentur aliquam  
 regulam religionum approbarum, neque de illis, secundum quos in aliqua  
 huiusmodi religionum tria substantialia vota emittuntur: sed tātum de illis, qui  
 aliqua conuenientia statui huiusmodi religionum seruat, quales sunt viri, & fe-  
 minæ ordinis tertij Prædicatorum, vel Franciscanorum, non viuētes simul, ne-  
 que profitentes tria substantialia vota, sed obligantes se tantum ad quedam  
 ieunia, & preces, & ad continentiam quorundam dierum; & ad deferēdum ali-  
 quem habitum secretum, vel publicum, quo significētur esse illius, vel illius ter-  
 tij ordinis. Non obstant etiam rationes Sotis, scilicet; quòd rei vxoriae perinde  
 ac cæteri sacerdtales inferuiunt, eosdem, scilicet, ambientes honores, easdemque  
 facultates suæ soboli procurantes, & quòd neque paupertatem, neque obedientiam,  
 nisi solo nomine profitetur. Quænam enim, ait, paupertas est, relationem  
 tantum magistro facere suarum facultatum? ex quibus si vel obolum eis adime-

ret, perinde reclamarent ac cæteri regni nobiles. Et quòd neque obedientiam seruant, eo quòd per totam ferme vitam nullum superioris mādatum audiunt, nisi dum eorum comitia fiunt. Et quòd non sufficit eis dicere, hæc est nostra religio, neque ad aliud tenemur: quia secundum primāvam eorum institutionem, nonnullum clausuræ genus seruabant, multoque crebriora obedientiæ persoluebant munera, longeque aliam habebant paupertatis rationem. Et quòd si Dominicanorum, & Franciscanorum ordines tantum collaborentur, ac præfati ordines sunt collapsi, desinerent esse religiones. Et quòd S. Thomas fuit in hac opinione in Sec. 2. q. 186. art. 4. ad 3. vbi scripsit verba supra proxime hoc eodem mon. relata. Et quòd castitas in eiusmodi vitæ instituto, si humano more loquamur, non est seruatu possibilis. Quas ob rationes, quia fragiles sunt, non debuerat, mea sententia, viam reliquissimam regiam, & contra omnium sententiam, nouam cedere. Ex eis enim sola duo argumenta in summa cōficiuntur. Alterum est, hoc vt tuntur matrimonio, ergo non sunt veri religiosi: quod argumentum, quāmuis neruofsum sit, præsupposita opinione S. Thom. in Sec. 2. q. 88. ar. II. cum ipse late sequitur in eodem libr. de iustit. & iur. quest. 5. art. 3. At facile diluitur tenendo contrariam, quæ communis est sententiam Innoc. & aliorum, in ca. Cum ad monasterium, de stat. mona. quam etiam teneret Caietanus in dicto ar. II. & sentit Scotus in 4. distinct. 38. q. 1. vbi latius Maior. q. 3. & alij multi ibidem, & alibi sequuntur. Quæ, vt concedit posse Papam iusta de causa dispensare super  
7 yoto castitatis monachi; ita concedit posse disp̄sare super eo quo ad copulam maritalem tantum, quæ pars eius est. arg. I. Quæ de tota ff. de rei vend. & c. Pa- storalis. §. Item cum totum, de offic. deleg. qua dispensatione non obstante, manebit persona ecclesiastica, quæ gaudeat priuilegio fori, & canonis; & si habiliis ad omnia beneficia regularia, & alia omnia, ad quæ sunt habiles omnes vere religiosi, excepto uno articulo castitatis coniugalis. Et si quis resp̄deat, Sotum noluisse dicere, præfatos Commendatores habentes vxores, non esse religiosos; sed non esse adeo astrictos ac alij qui eas non habent, nihil nobis obstat præfatum eius prius argumentum, cui in hoc sensu accepto etiam nos cōsentimus. Alterum, & posterius argumentum, quod ex eius dictis sumitur, tale est; Præfati equites ambiunt honores, procurant diuitias, perinde ac laici alij; tam ægre ferunt, vt Prælatus eorum quicquām accipiat de facultatibus quas se habere illi manifestat, ac alij nobiles; nihil fere præcipitur eis ab eo quod faciant, nisi cum Conuentus aguntur. ergo non sunt vere religiosi, & ordo quem profitetur, non est vera religio. Ad quod respondeo negando consequentiam vti pessimā. Tum, quia est similis illi, quia sola vsum fuisse ferunt pestiferum illum Lutherū, quādo cœpit ordines, & religiones sanctas eō euertere, quòd carum professores male illas seruabāt, quāmuis postea etiam alias addidisset. Absit autem vt ob peccata  
8 religiosorum, religiones damnemus, sicut neque ob peccata Christianorum, Christianismum damnare debemus. Tum, quia male imitatur Pontificem Max. qui commotus ambitione, avaritiaque religiosorum quatuor ordinum mendicantium, & aliorum non mendicantium, sic exorditur, in c. Quorūdam, de elec. libr. 6. Quorundam oculos sic vitium ambitionis excæcat, quòd quasi suæ professionis immemores, qua contemptis honoribus abiectis diuitiis, spretisque delitiis, arbitrium proprium subiugarunt alterius ditioni, retro respiciunt, ad aratrum

aratum manu missa, dum præcipitanter ruant in litigiorum anfractis, & cavarum strepitibus se inuoluunt. hæc ibi. Ex quibus tamen non infert eorum ordinis non esse veras religiones, eosque non esse veros religiosos; sed maleficere peccareque, ac debere illis obuiam iri. Et ita statuit ibidem, quod ad ea reprimenda iudicavit opportunum. Sic Sotus inferre debebas, eos equites cruciferos, qui neque obedientiam, neque paupertatem, neque castitatem seruant, male quidem facere, peccareque ac debere à Prælatis suis corrigi, & à confessoriis suis, ne amplius agant talia admoneri, regiamque Maiestatem adhortari, ut quando gratia Dei, & Papæ, factus est Magister, & Prælatus tot tam illustrium, tamque fortissimorum virorum, eos reformaret, & in antiquam restitueret formam: quòd religionis inimicos, terra marique in castitate, & abstinentia, quibus bellica virtus, fortitudo, & prudentia conseruatur & augetur, insestantes, diuinæ, humanæque Maiestati pro sua dignitate inferuissent. Quòd autem significat, omnes præfatos Cruciferos, Equites, & Commendatores, esse in damnationis statu; eo quòd ait eos non posse, humano more loquendo, seruare quam promittunt paupertatem, obedientiam, & castitatem; viuentes laute, torneamenta, & alia militaria exercentes, feminas aulicas visentes, &c. insignis iniuria multorum illustrium, & aliorum esse videtur: quia non est difficilis eis seruare votum castitatis, quàm præceptum de non fornicando extra matrimonij statum, quod est sextum Decalogi. Tum, quia Rolandus vir in catalogum sanctorum authore Petro de Natalibus relatus, in aulis Regum, & maximis bellis, & bellorum exercitiis, seruasse virginitatem traditur. Tum, quia S.Thomas optime probat in Sec.2.q.188.art.1. posse institui, & de facto institutas esse veras religiones ad militiam armatam excendam. Tum, quia non est verum, quod parum caute significat, omnes religiosos vti oportere clausura, & solitudine, cū ea non debeat, neque possit vti religiosus armatae militiae. Tum, quia sunt quàm plurimi vidui, & viduæ, & virgines in aulis Regiis, quos, & quas magna cura castitatem seruasse, seruareque per earum sacras confessiones cognouimus. Aduertereque potuisset plus latis significare raros cœlibes, præter eos quos monasteria claudūt, seruare castitatem; imo, neque seruare posse more humano loquendo: cum negari non possit id aliqua ex parte spurcissimæ Lutheri doctrinæ fauere. Ad authoritatem autem S.Thomæ, qua etiam nititur, iam responsum fuit in mon. præcedenti, scilicet; quòd non loquitur de modis vivendi eorum, qui in Conuentibus, vel extra eos sine vlo trium, quæ præfata sunt, votorum, vel cum uno, vel altero eorum, vel etiam tribus simpliciter, & non solemniter emissis, viuunt. De quibus gloss. solemnis, in d. Clem. Cum ex eo, de senten. excomm. & text. cum gloss. in Clem. i. in princip. & fin. de relig. dom. & late Panor. & alij, in rubr. de regul. & in ca. 2. de for. comp. & idem & Felyn. & Dec. in ca. Ecclesia, de constitut. quorum de numero esse illos qui regulam tertiam S.Francisci extra Conuentus in suis domibus degentes: seruant, omnes affirmant. Imo & ipsem Sotus, dicens idem de his, qui, vel quæ de ordine tertio Dominicanorum sunt, & extra Cœuentus degunt. Est igitur falsum; Equites, & Commendatores non esse proprie religiosos, etiam accepto astricte verbo, religiosus; & falsius non obligari eos votis quæ emiserunt: & falsius eos non posse votum castitatis, si velint, Dei ope perinde seruare, ac sextum

præceptum de non mœchando, nec fornicando; imo falsum, quod non multi ea seruant, sicut & prædictum sextum Decalogi Dei præceptum.

## S V M M A R I V M.

*Ecclesiastico statui non repugnat bigamia, nec irregularitas, licet ordini suscipiendo, vel eius usui obstat. num. 1.*

*Ecclesiastica persona sine ordine vlo esse potest. num. 2.*

L VII. Moneo, ea item ratione non obstatare præfatum undecimum argumentum prædicti N. quia præsupponit quartum falsum, ut diximus in monito

L IIII. scilicet quod bigamia, & irregularitas ecclesiastico statui repugnant.

Tum, quia non repugnant statui monialium, quas constat esse personas ecclesiasticas. ca. De monialibus, de senten. excomm. & ca. Indemnitatibus, de elect. lib. 6. Tum, quia non repugnant statui monachorum, vel religiosorum, quales possunt esse, & sunt multi bigami, & homicidae, mutilati, & corpore vitiati. Tum, quia sunt irregularitates aliquæ, quæ per professionem regularem, saltem quod ad aliquos effectus tolluntur. ca. i. de fil. presb. At palam est; monachos, & si non sunt clerici, esse personas ecclesiasticas, & de statu ecclesiastico, ca. Duo sunt genera. 12. quæst. i. ca. Si quis uadente. 17. quæst. 4. adiuncto ca. Non dubium. & ca. Parochiano, de senten. excomm. ut late probatum est in monito L V. Tum, quia licet clericatu, & ordinis sacramento suscipiendo, & vtendo repugnet bigamia, & irregularitas, non tamen repugnant monachatu, & statui ecclesiastico, qua parte capit etiam nullo charactere clericali insignitos:

2 cum possit esse quis monachus, vel monacha, sine ordine vlo, & clericatu ca. Alia est causa clerici, alia monachi, & ca. Si clericatus titillat. & ca. Legi. 16. q. 1. quales hodie sunt plurimi, & olim fuere multo plures. Et ita in prædictis ordinibus militaribus, alijs sunt ordinati, & deputati ad officia diuina, quibus contraria est irregularitas; & alijs non ordinati, præsertim ordine sacro ad officia militaria, vel alia etiam laicis conuenientia destinati: quibus nil nocent bigamia, & irregularitas.

## S V M M A R I V M.

*Bona ecclesiastica non esse iuste applicata ordinibus militaribus male interfertur ex sententia communi. num. 1.*

*Bona ecclesiastica fiunt profana per alienationem iustum in laicos: & tunc eorum redditus fiunt adeo liberi ac aliorum profanorum. num. 2.*

L VIII. Moneo, ea item ratione non obstatare præfatum undecimum arg.

quia, ut diximus in L IIII. mon. præsupponit quintum falsum, nempe; ex opinione Archidio. communi & nostra, inferri; quod bona ecclesiastica iniuste, & illicite essent applicata ordinibus præfatis militaribus S. Iacobi Alcantaræ, &

Calatra

Calatruaæ. Tum, quia per nullam, quæ bona sit consequentiam, potest inferri  
hoc ex eo quod prædicta communis ait, superflua reddituum bonorum ecclesiasticorum esse tribuenda pauperibus: quia hæc duo separata sunt, & à separatis non fit illatio. l. Naturaliter. §. Nihil commune. ff. de acq. poss. Tum, quia non negat Archid. cum communi, posse Papam erigere nouas religiones, & nova monasteria, & collegia pia instituere: neque consequenter negat, quod eadem ratione qua potest concedere Papa aliis monasteriis, collegiis, & ordinibus ecclesiasticis, approbat à se, vel ab eius Sede; eadem potuit, & potest cōcedere collegiis, monasteriis, & ordinibus militaribus: quia, ut supra probauimus in mon. L V. & L V I. ita sunt hæc ecclesiastica, & religiosa, sicut & illa. Tum, quia concedere bona ecclesiastica eiusmodi piis, & religiosis ordinibus, & collegiis ad vsus pios institutis, potius videtur cōsonare, quam dissonare sententiæ communi afferenti, saltem superflua eroganda esse pauperibus, aut piis operibus. Tum deniq; quod Archid. cum communi non negat, ut supradictum est mon. L I I I. posse Papam, & alios Prælatos iusta de causa concedere bona ecclesiastica etiam laicis in feudum, vel emphyteosim in perpetuum, vel usque ad aliquod tempus, prout causa exegerit: imo & vēdere, ac omnino alienare, si causa id exposcat. iuxta cap. Sine exceptione. 12. q. 2. Neque negat quod qui acceperit ea per eiusmodi iustos contractus, possit ad libitum disponere de redditibus eorum, seruatis conditionibus, & modis eis adiectis: quia iam desierunt esse ecclesiastica, per prædictos iustos contractus: sed solū negat, posse Prælatos, & alios beneficiarios erogare iuste in vsus profanos, & superfluos redditus bonorum ecclesiasticorum, dum manent ecclesiastica, & antequam iusta de causa cum solemnitate debita fiant profana, & desinant esse sacra, etiam quartæ speciei facrorum: qualia sunt antequam iuste alienentur. iuxta Tho. in Sec. 2. qu. 99. art. 3. & alia cit. in mon. X X I I I. & X X V.

## S V M M A R I V M.

*Ecclesiam errasse concedendo bona militaribus ordinibus, nullatenus ex communi seotentia infertur. nu. I.*

L I X. Moneo, ea item ratione non obstatre undecimum argumentum præfati N. quia presupponit sextum falsum, ut supra mon. L I I I I. diximus, s. inferni ex opinione communis ecclesiam errasse, concedendo bona ecclesiastica ordinibus militaribus: & professores eorum iniuste illa tenere. Tum, quia per nullam, quæ bona sit, consequentiam hoc inferri potest ex opinione Archid. quatenus afferit, superflua reddituum ecclesiasticorum erogāda esse piis operibus: imo ex dictis in præcedenti mon. potius infertur contrarium, cum largiri præfatis ordinibus sancte institutis, ad sanctam fidem catholicæ defensionem armatam, sit largiri piis operibus, cum præfati ordines, ut prædictū est, sint pii, ecclesiastici, & religiosi, ad illam defensionem instituti. Tum, quia ut diximus in præcedenti mon. neque Archid. neque eius vllus sequax, negat posse Ecclesiam creare huiusmodi ordinis, & concedere illis bona ecclesiastica ad vsus pios, in quos sunt

L

## APOLOGIA LIBRI DE

instituti: neque consequenter negat eorum professores iuste possidere illa, quæ sibi iuste sunt concessa. sed solū negat ecclesiam concessisse vñquam illis illa bona, ad vtendum eorū redditibus in vñus malos, vanos, aut profanos suo pio insti-tuto contrarios: & ita teneri eos ad impendendum reditus, in suos vñus decen-tes, & alios pios. Quare, non debuit. N. ex tam pia opinione prædicti Archid. ad tam impiam conclusionem, quæ haberet Ecclesiam errasse, & præfatos mi-lites iniuste possidere bona ab ea concessa inferre.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores iniuste possidere bona ecclesiastica, non infertur ex sententia communi, cum contrarium potius inferatur. n. 1.*

L X. Moneo, ea item ratione non obstare vñdecimum arg. præfati N. quia præsupponit septimum falsum, vt diximus in mon. L I I I I. videlicet, quòd ex opinione, quæ communis & recepta est, Archid. & nostra, inferretur, si vera esset, quoddam maximum absurdum, scilicet, præfatos milites, & eorum ordi-nes, iniuste possidere bona ecclesiastica. Tum, quia nullo colore illud ex ea in-ferri potest: quia nullatenus ex eo quod beneficiarij teneantur ad impendenda superflua piis operibus, consequitur quod bona ecclesiastica iniuste possidean-tur à prædictis Commendatoribus, & eorum ordinibus: neq; quod errauit ec-clesia concedendo eis illa: quoniam præfati ordines sunt instituti ad opera pia, videlicet, ad bella iusta, non qualia, qualia: sed pia, quæ pro fide catholica, ac religionis Christianæ defensione assumuntur, vt expresse Thomas receptus do-cet in Sec. 2. q. 188. art. 3. & professores eorum sunt personæ ecclesiasticæ, imo re-ligiosæ, imo & beneficiarij regulares, tenendo cum gloss. Clemen. Dispendio-sam, de iudic. canonicatum regularem, & monachatum esse beneficia regula-ria, qua parte sunt iura recipiendi reditus ecclesiasticos saltem alimentorum: & ita bona, & reditus per ecclesiam eis addicta, piis operibus censentur appli-cata. Tum, quia licet aliquot personæ eorum ordinum non impendentes eo-rum reditus superfluos in id ad quod bona illa sunt à Papa illis ordinibus ap-plicata, neque in obsequium regis, qui est eorum Magister & Prælatus, vel alias de ipsis mādato iusto certe peccent: tamen ob earum singularum peccata non dicitur ordo peccare, neque illa debent ei nocere. iuxta regulam: Delictum personæ, non debet in damnum Ecclesiæ redundare. de reg. iur. lib. 6. Et est ca-fus in cap. si Episcopum. 16. q. 6. Tum, quia non bene sequitur, quòd beneficia-rius peccat in impendendo reditus sui beneficij, ergo iniuste possider benefi-cium, & bona eius, quia separata sunt: & à separatis non fit illatio. l. Papinia-nus exuli, cum concordantiis. ff. de minoribus.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores reditus suarum commendarum regularium, male, vel pro-fane ultra suam decentiam impendentes, peccare late probatur. num. 1.  
Et seq.*

*Votum*

*Votum paupertatis, non tantum solemne, sed etiam simplex efficit, ne vnuens licite aliquid sibi querere, vel quæsito uti posset. nu. 2.*

*Votum paupertatis simplex non videtur impedire acquisitionem rei, sicut nec votum castitatis acquisitionem uxoris, quâmuis virumque impediatur usum iuris quæsiti. nu. 3.*

L XI. Moneo, ea item ratione nihil obstatre undecimum argumentum præfati N. quia præsupponit octauum falsum, vt diximus in monito L IIII. scilicet, prædictos milites, & Commendatores non peccare impendendo redditus suos superfluos in usus profanos, & alios ab his in quos per regulas, & iuxta præcepta Sed. Apost. & Regis, qui eorum summus magister est, impendunt. Tum, quia negari non potest, id esse rebus acceptis in unum usum, ut ad alium, quod est peccatum. §. furtum. Instit. de oblig. quæ ex del. nas. Tum, quia negari non potest, eos emissoe votum paupertatis solemne, quod neque etiam Sotus negat. Cui consequens est, non posse illos impendere sua, nisi in ea in quæ impendere debent, secundum regulam quam professi sunt: sicut neque Abbates, neque Priors, & alii Prælati, expresse, vel tacite professi regularium ordinem, possunt absque peccato monasteriorum suorum bona, & redditus impendere in alios usus, quâm in illos in quos regula quam professi sunt, iubet impendi: vel in alios pios, in quos Prælati iuste ac rationabiliter præcipiunt iuxta sacros canones, vt vigilans Ioan. Maior. definit in 4. dist. 8. q. 2. col. 3. & 4. dicens: Abbatem qui contrarium facit, esse omnium monachorum maxime proprietarium: quod satis colligitur ex c. 2. de testam. & ex toto titulo de stat. monac. præsertim cap. Cum ad monasteriū. §. fin. quatenus habet votum solemne paupertatis esse tam indispensabile, quâm votum solemne castitatis. Colligitur item ex cap. 1. 18. q. 1. & cap. 1. & cap. Quâm sit, & cap. Abbates, & cap. Visitandi, & cap. Eleutherius, ead. caus. qu. 2. Tum, quia etiam votum paupertatis simplex obligat vouentem ad sui obseruantiam: & consequenter ne velit sibi dominium aliquod querere, & rebus illis tanquam eorum dominus ut: iuxta illud psal. 75. Vouete, & reddite. relatum in cap. Magnæ, de vot. Et ita, quâmuis vota prædictorum militum, & commendatorum, essent simplicia, quæ tamen certum est esse solemnia; & in religione approbata emissâ per supradicta mon. L VI. obligarentur tamen per ea nolle habere quicquam proprium, neque uti re quapiam tanquam sua. Nam licet dicamus eum qui paupertatem simpliciter voulit, non fieri capacem, quod minus si emeret aut hæreditatē, aut donationem acceptaret, fieret eius dominus: sicut & qui castitatem simpliciter voulit, si de facto matrimonium contrahat, peccat quidem, querit tamen dominium uxoris: oportet tamen dicere, quod peccat volēdo emere, vel emēdo aliquid ut fiat suum, vel hæreditatem, vel donationē acceptando: & quod sicut qui voto castitatis simpliciter emisum, aliquid querit, etiā si faciat illud suū, tamen non potest uti tanquam suo. Quoquo igitur se. N. vertat, non potest defendere, prædictos milites licite posse uti redditibus honorum illorum ordinibus addictis,

tanquam suis propriis, & vt dominos illorum; licet possint, & debeant tanquam administratores eorum, vti eis in suos, & pauperum, vel alios pios vsus; & defendere contrarium, est impietati longe proximus, quam dicere; Clericos sacerdotes vti posse reditibus ecclesiasticis, tam libere ac patrimonialibus. Quod esse veram hæresim, vel saltem illi proximum, dixit Petrus Sotus in mon. XXXVIII. & duobus sequentibus supra relatus.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores militarium ordinum male æquiparari clericis sacerdotalibus quò ad bona temporalia late probatur. nū. 1. & seq.*

*Votum paupertatis, non tantum solemne, sed etiam simplex, facit illicitam voluntatem acquirendi temporalia, eam vouenti. nū. 2.*

- L XII. Moneo, non etiam obstat illam æquiparationem, qua præfatus N. æquiparat in 4. part. cap. 2. nū. 4. prædictos Commendatores aliis clericis sacerdotalibus, quo ad dominium, & possessionem bonorum temporalium, nimium blandiens eis, blande suadendo, vt conscientias suas dirigant in hoc secundum regulas, quibus clerici sacerdotalis possunt dirigere suas, quia id falsissimum est. Tum, quia clerici sacerdotalis nullum paupertatis votum emitunt, & iuste, ac sancte possunt habere propria. c. Habet. c. Certe, & seq. 12. q. 1. Adeo quod etiam testari possunt de bonis patrimonialibus, sine villa vilius dispensatione c. Quia clerici, de testam. & c. Fixum, 12. q. 5. etiam si essent Eremitæ. 19. qu. 2. §. Econtra, sub c. Perlatum: præfati autem Commendatores emitunt votum, non quale quale, sed solemne, vt proximo monito probatum est. Tum, quia hoc est æquare religiosos sacerdotalibus clericis, quò ad paupertatem; cum tamen omni iure clerici sint capaces dominij temporalium, & nullo neque diuino, neque humano religiosi, vt probatū est, monito. I X. & octo seq. Tum, quia nullus, qui votum paupertatis perpetuum, etiam tantum simplex emisit, potest iuste querere, vel 2 retinere sibi villum dominium bonorum temporalium: quia contraireret voto licet simplici, quod est peccatum mortale. c. Magnæ, de vot. cap. Vouentibus. 17. qu. 2. Nam quemadmodum qui voulit castitatem, id est, renunciauit omnibus venereis, promittendo se nunquam vsurum eis, contrauenit voto, habendo, vel habere volendo rem carnis etiam maritalem: ita qui voulit votum paupertatis perpetuum, etiam simplex: quod est renunciare omnibus bonis temporalibus, promittendo Deo, se nunquam quæsiturum, neque habiturum illa sibi tanquam propria, mortaliter peccat, quoties vult illa sibi querere, vel habere tanquam propria: quia contrauenit voto per præfata iura. Tum, quia nil obstat his dicere, quod plus ligat votum castitatis, quam votum paupertatis: quia hoc nemo dixit, neque villa ratione defendi potest: quia eodem omnino modo quo vsus venereorum, & voluntas vtiendi eis repugnat voto castitatis perpetuo, id est, quo promissum est semper à venereis abstinere: ita habere dominium temporalium bonorum, vel velle habere illa tanquam propria, repugnat voto paupertatis perpetuo, id est, voto quo promisit, se nunquam habiturum aliquid proprium. Tum, quia nemo negat, neq; negare potest, q; qui voulit voto simplici obedientiam

tiam alicui Prælato : sicut in aliquot religionibus vount aliquot nouitij ante professionem, perpetuo, vel pro tempore quo in eis manebunt, peccat mortaliiter non obediendo, vel nolendo obedire tempore quo ibi sunt ; ita nemo negare debet, quod qui vount paupertatem perpetuam, vel temporariam, non seruando, vel nolendo seruare illam. Nam profecto qui hæc negaret, negare conuinceretur vota castitatis, paupertatis, & obedientiae perpetua non ligare; quod est hæresis Lutherana, & abominanda contra sacras, & canonicas scripturas. Cum ergo præfati Commendatores vounteant prædictas regulas, & consequenter emittant tria vota substancialia, è quibus vnum est votum paupertatis, quod etiam si non esset solemne, vti est, obligaret ad nunquam habendum, neque volendum habere aliquod temporale proprium, quanto magis, ad non disponendum de illo tanquam de proprio: & per consecutionem, nullatenus debet quis docere, ipsos quod ad hoc æquiparari clericis sæcularibus, si formidat lutherizare.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores ordinum militarium, caueant ab assentatoribus, contra receptissimas sententias. num. I.*

LXIII. Moneo, fieri ex præmissis, vt charitas, & obseruantia qua sum, & esse debo in prædictos ordinum militarium Commendatores, genere, dignitate, ac bonorum ecclesiasticorum administratione adeo illustres, & eorum confessarios adeo doctos; cogat me admonere, simul orare eos, ne huiusmodi assentationibus vllatenus assentiantur: neque credant per authoritatē. N. etiam si longe maior esset quam est, excusari à peccato in re adeo insolenti, & contra sententias adeo receptas, & fundatas iure tam diuino, quam naturali, iubente seruari ea quæ promittuntur non solum Deo, sed etiam homini; præser-tim in Hispania, cuius legibus ex iure pontificio deriuatis, tanti fit fidei datæ obseruantia, vt omne pactum, quamlibet nudum; & omnis pollicitatio, quomodolibet facta, si modo licita est, efficaciter obligat promittentem, & parit actionem contra legem iuris gentium. S. Igitur nuda, & alias ei conformes. ff. de pact. deriuatis inquam, ex iure pontificio, imo è naturali, & diuino; de quo in c.r. de pact. & c. Iuramenti. 22. q. 5. & l.l. ff. de pact. quæ est recepta sententia; quicquid aliqui Nouatores innouent.

## S V M M A R I V M.

*Decimas ante Lateranense concilium laicis concessas, & alias quas Principes habent, non posse iuste ab eis teneri, non inferri ex communi sententia, late probatur. num. I. & seq.*

*Decimarum fructus, bona que alia ecclesiastica iusta ex causa per Sed. Apost. concedi possunt laicis, ita ut eis tanquam profanis utantur. num. 2.*

*Quāmuis Thomas, cui suatribuit Adversarius, expresse dixerit, ius percipiendi decimas non posse illis dari. num. 3.*

L X I I I I . Moneo, nihil obstat illud assumptum præfati N. in duodecimo argumento, nempe; ex prædicta opinione Archid. & communii sequi non posse, vllos laicos iuste possidere decimas eis ante concilium Lateranense ab Ecclesia in feudum concessas; & quod neque Principes sacerdtales partem vllam decimarum per Ecclesiæ gratiam accipere possent; quod est cōtra c. Cum Apostolica, de his que flunt à præl. c. Prohibemus, de decim. cum eis annotat. & contra Thom. Sec. 2. quæst. 87. art. 2. ad 3. Nil, inquam, id obstat; quoniam falsum est illud assumptum: non enim inferuntur contenta in eo ex communii sententia. Tum, quia decimæ ante concilium Lateranense concessæ, quarum concessiōnem iura probant, fuerunt iusta de causa concessæ; & solas illas decimas possunt iuste habere Principes, quas Apostolica Sedes ex iusta causa illis concessit: & Archid. cum communii non negat; imo confitetur posse Ecclesiæ iusta de causa concedere bona ecclesiastica laicis ad tempus, & in perpetuum, etiam taliter vt fiant profana: ita vt eorum redditibus tanquam aliorum profanorum libere vti possint, vt dictum est, monito L I I I . & L V I I I . Tum, quia, vt dictum est, in duobus monitis proximis. Archidiac. & communis loquitur de redditibus bonorum ecclesiasticorum, pro tempore quo manent ecclesiastici; non autem pro tempore quo iusta de causa, & cum solemnitate debita desierunt esse sacra & ecclesiastica: qualia esse definunt per alienationem factam in personas profanas, ad hoc vt eis pro libito perinde ac patrimonialibus vrantur, per notat. in summa, & in cap. sine exceptione. 12. q. 2. & in cap. Nulli, de reb. ecclesi. non al. & ideo licet ex ea sequatur, quod aliqui laici iniuste possident decimas, ij scilicet, qui ab Ecclesiæ prælati sine iusta causa, & solemnitate debita accepterunt: non tamen sequitur in vniuersum omnes laicos, etiam Reges, & Principes iniuste possidere omnes quas possident decimas: quoniam quam plurimi possident eas in feudum, vel alio titulo iusta de causa, & cum solemnitate debita quæsitas; quales videntur esse omnes concessæ ante concilium Lateranense: ex quibus sunt illæ, quæ olim cum Pyrenæi montes cœperunt à Mauris, & Saracenis occupari, pro stipendio perpetuo concessæ fuere ad iustos sumptus faciendos multis nobilibus, tam citra, quam ultra nostram, quæ celeberrima est, Roncam Vallem; tam qua parte in Hispanias, quam in Gallias, & mare Oceanum protenduntur, quod illarum, & patrimoniorum suorum redditibus militantes, Christicolarum terras defenderent, & in Christi, & sancte Sedis Apost. obedientiam reducerent. Quam ob eandem causam, in multis aliis terris idem factum fuit, & iuste fieri potest; cum omnia bona ecclesiastica iusta de causa, & cum solemnitate debita, possint alienari, ca. Sine exceptione, 12. quæst. 2. & cum causa pietatis, & religionis conseruandæ, vel restituendæ, sit vna principalissima, ob eandem causam, & ad colligendos & alendos peregrinos, & alios pauperes, tum ægrotos, tum sanos, in variis Regnis, variis ordinibus, militaribus, & hospitalariis, & hospitalibus, sunt concessæ aliquot decimæ, cum aliis bonis ecclesiasticis: & hoc est, & non amplius, quod ait S. Thom. in Sec. 2. quæst. 87.

art. 3.

art.3.ad 3.quicquid N.significet.Imo expresse distinguit inter concessionem decimorum iusta de causa factam,& aliam, dum ait; posse illas concedi laicis, pro Ecclesiæ necessitate,vel ad subventionem pauperum;clare significans, non posse illas sine iusta causa in vſus profanos concedi.Imo(quod nescio quare N.non animaduertit) expresse habet ibi Thom. non posse concedi ius eas percipiendi laicis,eo quod sit quid spirituale,etiam cum iusta causa;sed solum res ipsæ, iam perceptæ,vel percipiendæ,qua pro decimis soluuntur,retento iure percipiendi per eius Ecclesiæ ministros.Id quod Caiet.ibi animaduertit. Itaque ex opinione Archidiac.recepta,infertur quidem, non posse decimas cōcedi vlli laico, etiam Regi,absque iusta causa,ad hoc vt eis pro suo libito,perinde ac patrimonialibus vtatur in quoscunque volet vſus,siue pios, siue profanos:non autem(quod non possent concedi) tam personis profanis, quā ecclesiasticis ad vſus pios; neque quod non possent concedi iusta de causa, & cum solemnitate debita, etiam personis profanis, ad hoc vt eis perinde ac patrimonialibus pro libito vtantur;& quod Thom.strictius in hoc scribit,quā Archidiac.quia ille negat ius percipiendi decimas, posse laicis concedi, etiam cum iusta causa: quod neque negat,neque affirmat Archidiac. Quodque,quia est contra N. allegantem illum pro se,illi relinquo resoluendum.

## S V M M A R I V M.

*Decimæ,vel fructus beneficiorum , & alia bona ecclesiastica iuste data in solutum,vel in pretium damnorum,impensarum,vel laborum subitorum, vel subeundorum Nobilibus,vel aliis,libera esse videntur ab onere danni superflua pauperibus:sicut erant bona perdita,vel damnificata,impensa, & pretium laborum , pro quibus sunt data. num.1. licet non illi, quæ alias ob causas conceduntur.num.2.*

L X V. Moneo,pro maiori huius rei luce, quod ex præmissis infertur, plenum referre;an decimæ,siue vt Thomas loquitur,res quæ pro decimis solute, vel soluendæ sunt,concedantur laicis in solutionem, & compensationem damnorum,& impensarum,quas de suis patrimoniis, antea fecerunt,vel postea facturi erant, & in remunerationem laborum subitorum , vel subeundorum pro Ecclesia,eiusque sancta fide catholica,ipsa id adhortante: quales videntur concessiones factæ laicis ante concilium Lateran. nobilibus supradictis. An vero concedantur,vt eas in futurum in pia bella,vel in alimenta pia impendant,non præcedentibus aliis sui patrimonij damnis, laboribus, & impensis suscepitis. Quales videntur concessiones factæ multis ordinibus militaribus , ad tuendos, & alendos in futurum peregrinos,& alios fideles, ac ipsam fidem catholicam. Nam multo amplius & liberius ius est in concessis priori modo quā postiore:quia concessiones priori modo factæ, sunt quādam debitorum solutiones, & alienationes iusta de causa factæ, personis etiam laicis , & profanis in vſus quos ipsæ vellent,nullo eis onere,vel modo adiecto.Posteriori vero modo concessæ sunt donationes sub modo , & ob causam factæ, quæ ad modum , &

onus in concessione positum ligant, nec ab onere dandi superflua pauperibus liberant, cum maneat ecclesiastica. Nam quem admodum Episcopus, vel alius beneficiarius, qui aliquos redditus de suis patrimonialibus, suæ dederit Ecclesiae, poterit tantundem impendere in viis quos volet, de redditibus ecclesiasticis, iuxta Gratiani doctrinam in §. Item, sub ca. In iustum. 12. q. 2. quām probat per c. seq. Si qualibet, & alia duo sequentia, ead. ca. & q. Quod etiam nos in pref. lib. quæst. 1. num. 67. in corol. 15. quæst. 5. diximus, & infra monito. L XXVII. dicemus. Sic illi quibus pro solutione, seu iusta compensatione sumptuum, impensarum, laborum, & damnorum, pro ecclesia susceptorum, aliqua bona ecclesiastica sunt libere data, poterunt eis perinde ut in quos volent viis, ac potuerint ut bonis, quæ præfatis sumptibus, impensis, laboribus, & damnis quærere sibi potuerant.

## S V M M A R I V M.

*Bona empta ex redditibus ecclesiasticis fieri Ecclesia: empta vero ex patrimonialibus beneficiarij non fieri eius, necessario infert, non esse eiusdem rationis utroque. num. 1.*

L X VI. Moneo, nil valere responsionem præfati N. ad illud arg. videlicet; Empta ex fructibus beneficij, fiunt ecclesiæ, secundum ipsum, in 3. part. ca. 2. & empta aliunde, sunt clerici, secundum eundem. ergo non sunt eiusdem rationis fructus beneficiorum, & bona patrimonialia, & fructus eorum. Respondet enim; bona diuisa per diuisionem, facta esse tanquam tabulam rasam, in qua nihil depictum est, &c. Tum, quia concessio antecedente, ut ipse late in suo lib. 3. part. ca. 2. concedit, necessario est concedendum eius consequens, quod irrefragabiliter concludit; quāmuis supra monito XXXVII. monstrauimus præfatum antecedens non esse adeo generaliter affirmandum, ac ipse affirmat.

## S V M M A R I V M.

*Bona ecclesiastica qui dicit esse iure naturali diuino in opera pia dicata, cogitur fateri, quod consuetudo impendendi ea in profana, est contra illud, & inualida. num. 1. Quicquid inepte respondeat Adversarius. nu. 2.*

*Legem naturalem, & diuinam, qualis est de sacrificando Deo, de puniendis delictis, & de confitendo presbytero, potest iuuare & determinare lex humana, cui satisfaciens satisfacit naturali. num. 3.*

*Legem naturalem non iuuat, sed destruit lex humana, que contrarium eius quod illa intendit, statuit. num. 4.*

L X VII. Moneo, quod non obstat responsio præfati N. ad duo argumenta nostra; quorum alterum est: iure naturæ, & per consequens diuino, & Apostolorum primæuo instituto, bona ecclesiastica sunt destinata in ministrorum Ecclesiæ

clesiæ sustentationem, & diuini cultus exhibitionem, & pauperum alimenta, vt ambo concedimus: ille in principio sui libelli, nos vero in i.q. nostri. Ergo consuetudines, & leges huic instituto cōtrariae, prauæ, iniquæ & iniusta sunt.c. Quæ contra, & c. Mala.8.dist. Alterum est, quod hæc bona, ex quibus portiones prædictæ sunt assignatae, siue constant ex oblationibus, seu decimis, siue piorum hominum largitionibus, seu per industriam ab Ecclesia aliis titulis acquisita sunt operibus piis iure diuino, vt dictum est, vel piorum hominum donantium voluntate dicata. ergo natura eorum non est ita mutabilis, ac habet opinio, quam ipse male tribuit Thomæ. Responsum autem eius ad ea, est, concedere quidem, quod hæc bona iure naturali, & diuino generali, & ex eorū institutione habent naturam supradictam: sed quod lex canonica, & positiva potest legem naturalē, & diuinam generalem determinare: & quod satis est seruare illas determinationes, verbi gratia, offerendum esse sacrificium Deo in genere iuber lex naturalē: determinatio autem sacrificiorum, quomodo, & quo tempore fiant, est de lege diuina, positiva, vel humana, vt colligitur ex S.Thoma, Sec.2.q.85.art.1.ad 1. Punienda item esse delicta in genere, est iuris naturalis, sed determinatio vt sic, vel sic puniantur, est iuris humani, secundum eundem Thomam receptum in Quodlib.2.qu.4.art.8. Confitenda item esse peccata mortalia sacerdotibus, est iuris diuini, iuxta concil. Trident. in c.5. sess.14. canon.6. & secundum omnes in 4.dist.17. Determinatio vero, quibus temporibus, vel quibus sacerdotibus id faciendum sit, est iuris humani, c.Omnis, de pœnit. & remiss. & alia similia, vt colligitur ex eodem Thoma. q.122.art.4. & 147.art.3. & 4. Sic in proposito nostro, vt ipse ait, decimæ, oblationes, & alia bona ecclesiastica iure quidem diuino, & naturali generali sunt impendenda præfatis operibus piis: at determinatio in particulari, fieri potest per Ecclesiæ leges, & consuetudines, quas sufficit seruare. Quæ profecto solutio, inepta est argumento soluendo, neque vim eius vllatenus minuit, imo auger. Tum, quia sola illæ determinationes humanæ legum naturalium valent, per quas non tolluntur illæ, sed adiuuantur, & determinantur, vt præfata exempla demonstrant. At consuetudo quam N. defendit, legem naturalem ab ipsomet concessam, destruit: quod per eadem exempla demonstro. Nam licet lex humana, vt illo, vel illo modo rationabili Deo sacrificetur, adiuuet & declarat legem naturalem, de sacrificando Deo; lex tamen humana, quæ statueret, vt sic, vel sic sacrificetur alicui creaturæ, esset iniqua: quia aduersaretur legi naturali, quæ soli Deo sacrificandum esse dictat, vt in Sec.2.q.85.art.2. probat Thom. Sic etiam lex humana quæ dictat vt illo, vel illo modo rationabili crimen puniatur, adiuuat, & declarat legem naturalem de puniendo crimen: at lex humana, quæ dictaret, vt hoc vel illo modo crimen præmiaretur, destrueret illam. Sic lex humana, quæ iubet confiteri semel in anno peccata mortalia sacerdoti, iuuat, & declarat legem diuinam de confitendo sacerdoti: sed quæ lex humana, vel consuetudo dictaret, vt confiteri solum Deo sufficeret, vel angelo custodi, vel laico, vel clero non insignito presbyterio, destrueret legem diuinam de confitendo presbytero. Sic in proposito, lex vel consuetudo humana, quæ determinaret modum rationabilem, quo præfata bona in illa, aut illa opera pia impenderentur, iuuaret quidem, & determinaret bene legem naturalē, & diuinam, de impendendis eis in opera pia. At quæ lex, vel consuetudo